
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 47 - data 29 ottobre 2021 

 

OGGETTO: interventi di ripristino impianto elettrico a seguito di verifica dell’impianto di 

messa a terra. Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016. (CIG 

Z6733AE383). 

Il DIRETTORE 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Visto l’art. 15, comma 1, del D.lgs 81 del 2008 secondo cui “1. Le misure generali di tutela della 

salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro sono: [...] z) la regolare manutenzione di 

ambienti, attrezzature, impianti, con particolare riguardo ai dispositivi di sicurezza in conformità 

alla indicazione dei fabbricanti”; 

 

Attesa la necessità di eseguire urgentemente gli interventi di ripristino rilevati dalla Ditta Vec srl 

durante la verifica obbligatoria sugli impianti di messa a terra nei locali della sede dell’Ente 

eseguita ai sensi del DPR 462/01 al fine di garantire la sicurezza degli ambienti di lavoro; 

 

Dato atto che l’Ente ha chiesto un preventivo (doc. a) per gli interventi di ripristino alla Ditta 

Tecno Project srl, impresa che ha piena conoscenza dello stato dei luoghi e delle caratteristiche 

dell’impianto, in quanto affidataria del servizio di manutenzione;  

Dato atto che la suddetta Impresa, come già verificato dall’Ente, è in possesso dei requisiti generali 

e speciali; 

Vista la disciplina sostituiva dell’art. 36 del D.lgs. 50 del 2016 introdotta dall’art. 1 del D.L. 76 del 

2020 convertito con Legge 120 del 2020 e smi; 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

DETERMINA 

di affidare gli interventi elettrici di ripristino secondo le specifiche indicate nel preventivo (doc. a) 

alla Tecno Project srl con sede legale in Via Grosseto,1/3/5 Firenze (P.IVA 04405150485) – PEC: 

tecnoprojectec.fol.it, per la somma di € 4.583,00 (quattromilacinquecentottantatre/00), oltre 

IVA, da versare entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico 

bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG 

assegnato, previa verifica e dichiarazione di conformità della fornitura stessa; 



di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 

valore del contratto; 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

    IL DIRETTORE 

D.ssa Alessandra Rosa 

 

Allegati: (Mantenuti agli atti dell’ufficio) 

a) preventivo Tecno Project srl (doc. a). 

 

 


